valles atque torrentes, pleni erant dæmonum cultura. De quibus Jeremias modo loquitur, quod patres ac filii ligna comportent, ignemque succendant ut faciant *χαυῶνας* militiæ cœli, hoc est, omnibus stellis, conterentibus feminis atque miscentibus similk. adipēs, ut Deum ad iracundiam provocarent. Nullique dubium quid placendas significet, sive crustula manu artificis præparata : hoc enim lingua nostra *χαυῶνας* sonat. De his ex persona Domini prophetali spiritu præcinebat Moses in cantico Deuteronomii, dicens : « Irritaverunt me in diis alienis et in abominationibus suis ad iracundiam provocaverunt, immolaverunt dæmonibus, et non Deo (*Deut. xxxi*). » Et hoc fecerunt propria voluntate, quia in nostro consistit arbitrio bonum vel malum eligere. Reginam cœli aut lunam sicut superius dictum est, aut Junonem sororem Jovis, aut Berechintiam uxorem Saturni matrem deorum secundum quosdam nuncupat : Quibus falso nomen majestatis ascribebant : quoniam « omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cœlos fecit (*Psal. xcvi*). » Mystice autem omnes hæretici in Ægypto istius mundi, hoc est, in tenebris erroris constituti, sacrificia et libamina non Deo vero, sed falsis numinibus offerunt, cum fictiones perversas et dogmata prava ad decipiendos homines, et subvertendam fidem rectam conscribunt. Idcirco venient super eos mala, et erunt in desolationem, et in stuporem, et in maledictum : quia peccaverunt Domino, et non audierunt vocem Domini, neque in lege, neque in præceptis et testimoniis ejus, recto tramite catholicæ confessionis ambulaverunt.

« Dixit autem Jeremias ad omnem populum et ad universas mulieres : Audite verbum Domini, « omnis Juda, qui estis in terra Ægypti : Hæc, inquit Dominus exercituum Deus Israel, dicens : « Vos et uxores vestræ, locuti estis ore vestro, et manibus vestris implestis, dicentes : Faciamus vota nostra, quæ vovimus, ut sacrificemus reginæ cœli, et libemus ei libamina. Implestis vota vestra, et opere perpetrastis ea. Ideo audite verbum Domini omnis Juda, qui habitatis in terra Ægypti : Ecce ego juravi in nomine meo magno, « ait Dominus, quia nequaquam ultra nomen meum vocabitur ex ore omnis viri Judæi, dicentis : Vivit Dominus Deus in omni terra Ægypti : Ecce ego vigilabo super eos in malum, et non in bonum, et consumerunt omnes viri Juda, qui sunt in terra Ægypti, gladio et fame, donec penitus consumantur, et qui fugerint gladium revertentur de terra Ægypti, in terram Juda viri pauci, et scient omnes reliquæ Juda ingredientium terram Ægypti, ut habitent ibi, cujus sermo compleatur meus « an illorum. » Contra dicit propheta ex sermone Domini, quod nequaquam ultra nomen ejus vocetur ex ore omnis viri Judæi dicentis : Vivit Dominus Deus in omni terra Ægypti. Quoniam qui contra divinum præceptum illuc perrexerant, protectionem Domini ibidem habere non meruerunt, sed consumptis adversariis gladio et fame, pauci,

A qui effugere poterant gladium, reversi sunt de terra Ægypti in terram Juda, ut posteritas stirpis antiquæ servaretur. Spiritualiter autem non vocatur nomen Domini ex ore omnis hæretici in terra Ægypti, quia eorum sermo, quandiu sunt in errore, non oratio Deo placita, sed blasphemia probatur esse nequissima. Unde scriptum est : Non est pulchra laudatio in ore peccatoris, muta efficiantur labia dolosa, quæ loquuntur adversus istum iniquitatem in superbia et contemptu. Idcirco quicumque in errore concepto perseveraverit, gladio justi judicii Dei peribit : qui autem, relicto errore suo, revertentur de terra Ægypti in terram Juda, et agentes penitentiam deinceps per omnia rite sequuntur fidem catholicam salvabuntur.

B « Et hoc vobis signum, ait Dominus, quod visitem ego super vos in loco isto, ut sciatis quia vere complebuntur sermones mei contra vos in malum. « Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego tradam Pharaonem Ephree regem Ægypti in manu inimicorum suorum, et in manu quærentium animam illius, sicut tradidi Sedeciam regem Julia in manu Nabuchodonosor regis Babylonis inimici sui et quærentis animam ejus. » Congruè satis in signum Judaicæ vastitatis Dominus Ephree sive Vaphre regem Ægypti dedit, ut cum illum in quo spem suæ liberationis habebant captum et interceptum viderent, ipsi ad veri sui liberatoris auxilium reverterentur. Siquidem Vaphrem regem Ægypti triginta annis regnum tenuisse historiæ produnt.

C Cujus anno sexto Nabuchodonosor rex Chaldæorum Jerosolymis captis templum incendit, quod ab initio ædificationis suæ manserat annis quadringentis quadraginta duobus. Cui sententiæ etiam Clemens congruit in primo Stromate quadregesima octava Olympiade, captivitatem Judæorum factam esse contestans, regnante apud Ægyptios Vaphre, apud Athenas Phœnippo, et supputari septuaginta annos desolationis templi usque in secundum annum Darii. Josephus autem de hoc Ægyptio in Antiquitatum suarum libro decimo narrat, dicens : Porro Nabuchodonosor dum vixisset annis quadraginta defunctus est, vir industrius et priorum regum valde felicior. Meminit hujus actum et Berosus in libro tertio historiæ Chaldæorum ita dicens : Audiens autem Pater Nabuchodonosor quod Satrapa, qui ab eo constitutus fuerat in Ægypto et locis Syriæ inferioris et Phœnicæ, recessisset ab eo : cum ipse jam fatigare non posset, committens filio Nabuchodonosor juveni quamdam partem exercitus, misit adversus eum. Nabuchodonosor autem congressus adversus eum, qui ab ejus Patre recesserat, facta dimicatione, et eum vicit, et provinciam ex isto principio suo subjugavit imperio. Eo quidem tempore contigit, ut Pater ejus Nabuchodonosor ægrotaret in Babylonia civitate et a vita recederet. Qui regnavit annis viginti unum. Nabuchodonosor autem non post multum tempus mortem Patris agnoscens, et disponens causas Ægypti reliquamque provinciam, et captivos ejus et Phœnicum

et Syriorum et gentium Ægyptiarum, et præcipiens quibusdam amicis, ut cum magna virtute, et omni utilitate ad Babyloniam cuncta deferrent, ipse cum paucis per desertum venit ad Babyloniam, et potitus rerum quæ gubernabantur tunc a Chaldæis, a quodam viro optimo regnum reservaturo, totius regni paterni dominus est effectus.

## CAPUT XLV.

*Increpatur Baruch a Jeremia de pusillanimitate : tamen salus ei promittitur.*

Verbum quod locutus est Jeremias propheta ad Baruch, filium Nerix, cum scripsisset verba hæc in libro de ore Jeremiæ, anno quarto Joachim filii Josiæ regis Juda, dicens : Hæc dicit Dominus Deus Israel ad te Baruch : Dixisti : Væ mihi misero, quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo : laboravi cum gemitu meo, et requiem non inveni. Hæc dicit Dominus : Sic dices ad eum : Ecce ego quos ædificavi destruo, et quos plantavi ego evello, et universam terram hanc, et tu quæris tibi grandia ? Noli quærere, quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, ait Dominus, et dabo tibi animam tuam in salutem, in omnibus locis ad quæcunque perrexeris. Rudis adhuc et imperfectus in tolerantia passionum, quas postmodum experturus erat Baruch, expavit calamitatem captivitatis, quæ jam tunc temporibus Joachim filii Josiæ regis Juda urbi imminabat. Unde conqueritur dolorem additum dolori suo, sed accipit inde divinum responsum, quod superflue quærat pacem sibi tribui, cum totus populus sub fasce diversarum tribulationum laboret. Ex quo mihi videtur in illo typum fieri eorum qui in pressura persecutionum quibus in præsentem tempore Ecclesia gravatur, pusillanimitate titubant, habere volentes consolationem in præsentem, quæ in futura vita bene certantibus repromittitur. Omnes enim, ut ait Apostolus, qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patiuntur (II Tim. III). Unde Salvator discipulis suis ait : In mundo pressuram habebitis (Joan. xv). Et idem : Amen amen, inquit, dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et iterum : Qui perdidit, ait, animam suam propter me, inveniet eam (Marc. viii). Et rursus : Et eritis, inquit, odio omnibus propter nomen meum; qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Luc. xxi). Et iterum : Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v).

## CAPUT XLVI.

*Sermo Domini contra Ægyptum et civitates ejus : promittitur Israeli miseratio.*

Verbum quod factum est ad Jeremiam prophetam contra gentes, ad Ægyptum, adversum exercitum Pharaonis Nechao regis Ægypti, qui erat juxta flumen Euphratem in Charcamis, quem percussit Nabuchodonosor rex Babylonis in quarto anno Joachim filii Josiæ regis Juda. (MAURUS.) Hactenus

propheta mistim de Juda et Israel, et de Chaldæis atque Ægyptiis prout opportunitas narrationis se contulit sermonem habuit : dehinc vero ad diversas gentes ac provincias, hoc est, ad Ægyptum, ad Palæstinos, ad Moabitas, et filios Ammon, ad Idumæam, ad Cedar, ad Elam, et ad extremum ad Babylonem, ad terram Chaldæorum, specialiter singulis, verbum Domini, quod sub nomine oneris Isaias nuncupavit, profert : ut sciant singulæ quid contra Domini voluntatem fecerint, et qualem vindictam inde sint perpressuræ. Primum ergo ad Ægyptum, quæ maxime scandalum fuit genti Judæorum, sermonem convertit, commemorans tempus quando hæc legatio peracta est, hoc est, in quarto anno Joachim filii Josiæ regis Juda, quando Pharaon Nechao rex Ægypti in Charcamis contra Nabuchodonosor regem Babylonis pugnavit, atque ab eo contritus et superatus est. Sed quia divinæ historiae hoc quomodo factum sit non palam ostendunt, necessarium putabam narrationem Josephi inde in hoc loco ponere, qui in libro decimo Antiquitatum suarum ita narrat, dicens : Rex igitur Ægyptiorum, dum fuisset a pugna reversus, vocavit Joachim ad semetipsum de civitate Syriæ, quæ dicitur Hemath. Qui dum venisset eum repente vinxit, et seniori ejus fratri, ex eodem patre progenito, nomine Eliachim, tradidit regnum : provinciæ vero tributum posuit centum talenta argenti et unum auri. Joachim ergo has pecunias exsolvebat. Joachaz autem deduxit in Ægyptum ; qui etiam mortuus est in ea, dum regnasset tres menses et dies decem. Joachim vero mater vocabatur Zabuth, de civitate Abuma. Illic autem vir erat natura injustus, et valde nequissimus, et neque circa Deum sanctus, neque circa homines mansuetus. Dumque quartum regni haberet annum, Babylonix principatum quidam nomine Nabuchodonosor accepit. Eodem tempore cum magno apparatu ad Archarmim civitatem venit, quæ est juxta Euphraten, pugnaturus contra regem Ægyptiorum Nechao, sub hoc enim Syria erat universa. Dumque cognovisset regis Babylonix voluntatem Nechao penitus non expavit, sed cum magno brachio super Nabuchodonosor ad Euphraten venit. Qui facta congressione devictus est, et multa millia variis rebus belli amisit. Transiens autem Euphratem Babylonix rex omnem Syriam usque ad Pelusium cepit, præter Judæam. Quarto igitur anno Nabuchodonosor, qui erat octavus Joachim regis Hebræorum, contra Judæos cum magno exercitu castra metatus est tributa exacturus a Joachim, aut certe dimicaturus. Ille vero metuens ejus minas et pacem habere desiderans, præbuit ei tributa, qua præceperat annis tribus. Tertio vero anno audiens Ægyptios denuo contra Babyloniam pugnatorios, tributa non reddidit, sed ipse Ægyptiaci belli [rumore] deceptus est. Nam pugnare contra eum Ægyptii minime præsumperunt (MAURUS). Semper enim Judæi, ut Scriptura testatur, aversi sunt cordibus in Ægyptum, et non in Dei fortitudine, sed in brachio carneo, et in baculo arundineo confractos sperabant : unde merito coram hostibus cadebant.

Sic et omnis qui, relicto uno vero Deo, in auxilium fragile istius mundi spem ponit, coram nequissimis hostibus, hoc est, malignis spiritibus, resistere non valebit, sed ejus machinantibus perversis irretietur, capietur, et conteretur. Itaque locum istum quem incolimus, et mundum, qui in maligno positus est, Ægyptum possumus appellare: maxime, quia מצרים, ut dicitur Ægyptus, interpretatur tribulans, et ad angustiam rediens. Et vere, quia lata via et spatiosa istius mundi, ad tribulationem atque angustiam adducet perpetuam. Dehinc ergo quid propheta ad Ægyptum loquatur videamus.

Præparate scutum et clypeum, et procedite ad bellum, jungite equos et ascendite equites: state in galeis, polite lanceas, induite vos loriceis. Quid igitur? Vidi ipsos pavidos et terga vertentes, fortes eorum cæcos: fugerunt conciti, nec respexerunt: terror undique, ait Dominus. Non fugiat velox, nec salvari se putet fortis: ad aquilonem juxta flumen Euphratem victi sunt et ruerunt. Per ironiam quidem hortatur Ægyptios imbelles et pavidos arma sumere, et machinas belli præparare, quod tamen frustra faciunt: quia pavidi et terga vertentes concite fugiunt, nec fuga velox, neque fortitudo brachiorum contra hostes defendere illos atque salvare potest: sed Chaldæorum gladio ad aquilonem juxta flumen Euphratem victi subito corruerunt.

Quis est iste, qui quasi flumen ascendit, et veluti fluviorum intumescunt gurgites ejus? Ægyptus fluminis instar ascendet, et velut flumina movebuntur fluctus ejus, et dicit: Ascendens operiam terram, perdam civitatem et habitatores ejus. Propter multitudinem populorum Ægyptum flumini comparat et fluviis, quæ se per arrogantiam frustra terram Israel et civitatem Jerusalem, sive etiam terram Chaldæorum ac urbem Babyloniam operire et disperdere habitatores ejus lætabant [lætatur], quia juxta Isaie vaticinium tradetur Ægyptus in manus dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, et arescet aqua de mari, et fluvius desolabitur atque siccabitur et deficient flumina, attenuabuntur et siccabuntur rivi aggerum, et calamus et juncus marcescet. (Hieron.) Naturale est, ut cum per iram Dei captivitas venerit, indignationem ejus pestilentia subsequatur, et adversum eos, qui offenderint Deum cuncta elementa desæviant. Unde scriptum est in alio propheta: Et volucres in aere deficere et pisces in aquis, ut omnia humano usui subtrahantur. Hic dicimus simpliciter: ut siccitatem fluminis Nili, et rivorum ejus, voluerimus accipere. Sin autem per metaphoram in fluvio regnum, in rivoduces ejus intelligimus, et in virore et junco et papyro cuncta Ægypti abundantia, ut per ea opera Ægypti describantur, quorum Ægyptus fertilissima est. Mystice autem quando rex fortis et durus dominatus fuerit Ægypto, arescet omnis doctrina et pulchritudo eloquentiæ sæcularis, et ipse fons fluviorum omnium diabolus, a quo oriuntur omnia mendacia, desolabitur, ita ut deficient cætera flumi-

na, et rivi, qui de turbidis Nili aquis implebantur. Ascendite equos et exultate in curribus, et procedant fortes Æthiopiæ et Libyæ tenentes scutum, et Lydii arripientes et jacentes sagittas. Dies autem ille Domini Dei exercituum, dies ultionis, ut sumat vindictam de inimicis suis. Devorabit gladius et saturabitur, et inebriabitur sanguine eorum. Vitium enim Domini exercituum in terra aquilonis juxta flumen Euphratem. (MAURUS.) Mandat ut ascendant equos, et exsultent in curribus et procedant fortes, hoc est, illi qui per elationem mentis confidunt in propria potentia, ex confinibus provinciis Ægypto, ex Æthiopia, scilicet Libya et Lydia, quæ quondam inter gentes robustissimas reputatæ sunt, quorum rex Cræsus erat, et incipiant prællari, ut dies ultionis Domini sumat vindictam de inimicis suis, quia frustra nituntur, quibus divinum subtrahitur auxilium. Mystice autem omnes hæretici atque schismatici ex diversis provinciis orti, ne quidquam disponunt contra civitatem Domini, quia eam subvertere non poterunt: Portæ enim inferi, juxta promissum Salvatoris, non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi), sed potius in die ultionis Domini devorabit ille gladius hostes ejus, de quo in cantico Deuteronomii scriptum est: Inebriabo sagittas meas in sanguine, et gladius meus manducabit carnes (Deut. xxxii). Et victima erit Domini in terra Aquilonis juxta flumen Euphratem, hoc est, fluxum sæcularis voluptatis, cum traduntur in manus ejus qui solum suum posnit ad Aquilonem, et plaudebat se similem fore Altissimo, ut eos mittet in stagnum ignis et sulphuris, et ibi tam corpore quam anima crucientur in perpetuum.

Ascende in Galaad et tolle resinam, virgo filia Ægypti, frustra multiplicabis medicamina, sanitas non erit tibi. (Hieron.) Galaad mons ad quem septem Phœnicis et Arabiæ collibus mons Libani copulatur, extenditurque per desertum usque ad eum locum ubi trans Jordanem habitabat quondam Seon rex Amorrhæorum. Cecidit supradictus mons in sortem filiorum Ruben et Gad, et dimidiæ tribu Manassæ. Resinam Græci ῥίντυνον vocant, ῥήτιον enim Græce dicitur quidquid manat: est enim lacryma sudore exhalata lignorum, ut cerasi, lentisci, balsami, vel reliquarum arborum sive virgultorum, quæ sudare produntur, sicut et odorata Orientis ligna, sicut gutta balsami ac ferularum, vel succinorum cujus lacryma durescit in gemmam. Prima est resine, terebinthina, omnium præstantior. Affertur autem ex Arabia Petrea, atque Judæa, et Syria, Cypro, et Africa, ex insulis quoque Cycladibus. Secunda est lentiscina, quæ mirrix vocatur. Hæc ex Cisa insula deportatur. Tertia pinalis, quarum alia pinites, alia petitine, alia liquida, alia arida, et afferuntur ex terra Colophonia. Unde etiam nomen Colophonia resina sumpsit. Nam resina lenis est apta corporibus, et pro medicina accipitur. Unde et in Jeremia scriptum est: Nonquid resina est in Galaad? aut medicus non est ibi? Quare non ascendit